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ÖZET 

             Her geçen gün artan dünya nüfusu ve azalan besin kaynakları bireylerin dengeli ve sağlıklı 

beslenebilmelerini olumsuz yönde etkilemektedir. Uzmanlar artan dünya nüfusunu ve mevcut gıda 

kaynaklarını baz alarak yapmış oldukları çalışmalarda yakın bir gelecekte mevcut gıda üretiminin dünya 

nüfusunu besleyebilmesi için iki katına çıkması gerektiğini öngörmektedir. Bu anlamda bu ihtiyaca 

cevap verebilecek sektörler incelenmiş ve su ürünleri sektörünün potansiyel olarak varlığı dikkat 

çekmiştir. Bu sebeplerden dolayı su ürünleri sektörüne ilgi artmış ve Dünya genelinde su ürünleri 

tüketimi önemli oranda yükselmiştir. 2016 yılı rakamlarına göre Dünya su ürünleri tüketimi 20.3 kg/yıl 

olarak gerçekleşmiştir. Özellikle gelişmiş ülkelerde bu rakam daha da üst seviyelerdedir. Ülkemizde ise 

2018 rakamlarına göre tüketim 6.14 olarak gerçekleşmiştir. Dünya ortalamasının oldukça altında olan 

bu değer sektör açısından da önemlidir. Besin değeri ve sağlık açısından önemi dikkate alındığında yıllık 

kişi başı balık tüketiminin arttırılmasına yönelik çalışmaların yapılması zaruri bir durumdur.   

ABSTRACT 

Increasing world population day by day and decreasing food sources negatively affect individuals' 

ability to have a balanced and healthy diet. Based on the increasing world population and existing food 

resources, experts predict that in the near future, current food production should double in order to feed 

the world population. In this sense, the sectors that can meet this need have been examined and the 

potential presence of the fisheries sector has drawn attention. For these reasons, interest in the 

aquaculture industry has increased and the consumption of fisheries has increased significantly across 

the world. According to 2016 numbers, world aquaculture consumption was 20.3 kg/year. Especially, 

this number is even higher in developed countries. In our country, consumption was 6.14 according to 

2018 numbers. This value, which is well below the world average, is also important for the sector. 

Considering its nutritional value and importance in terms of health, it is essential to work on increasing 

the annual fish consumption per capita. 
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GİRİŞ 

Artan dünya nüfusuna paralel olarak azalan besin kaynaklarından dolayı sağlıklı ve 

dengeli bir şekilde beslenme bireyler için önemli bir sorun olmuştur. Bilim adamları yakın bir 

gelecekte dünya nüfusunun artışına paralel olarak mevcut gıda üretiminin iki katına çıkacağını 

öngörmektedirler. Bu anlamda su ürünleri sektörü (Yetiştiricilik ve Avcılık) bu ihtiyacın 

karşılanması noktasında önemli bir potansiyele sahiptir (Arslan, 2019). Dünya genelinde 

1960’lı yıllardan günümüze su ürünleri tüketimindeki artış oranı dünya nüfus artış oranını 

geçerek sektörün gelişimine hız kazandırmıştır. Bu duruma paralel olarak su ürünleri tüketimi 

1960’lı yıllarda 9 kg civarından yıllık ortalama yaklaşık % 1,5’lik artış gösterip 2015 yılı 

itibariyle 20,2 kg seviyesine ulaşmıştır (FAO, 2018).  TÜİK (2018) verilerine göre ülkemiz 

balık tüketimi 2018 yılında 6.14 kg olarak gerçekleşmiştir. Sağlık açısından önemli bir gıda 

maddesi olan balığın ülkemizde tüketimi, dünya ortalamasının altına Avrupa’nın oldukça 

gerisindedir. Bu durumun birçok nedeni vardır fakat yapılan bir çalışmada toplumların eğitim 

seviyeleri ile bilinçli gıda tüketimleri arasında doğru bir orantının olduğu ortaya konulmuştur 

(Karabulut ve Yandı, 2006). 

Ülkemizde yıllık olarak kişi başı tüketimi oldukça düşük olan sağlıklı beslenme 

noktasında önemli katkıları bulunan su ürünlerinin sahile kıyısı olan illerde daha fazla 

tüketildiği bilinmektedir. Dünya ortalamasının altında olan yıllık balık tüketimi, su ürünleri 

talep çalışmalarında önemli derecede rol oynamıştır (Dağtekin ve Ak 2007). Tarım teknolojisi 

ve sanayinin gelişmesiyle birlikte raf ömrü uzayan, tüketilme şekli daha pratik hale getirilen, 

her mevsim tüketilebilen, su ürünlerinin tüketim oranı kıyı illerinin dışında olumlu yönde bir 

artış sağlamıştır. Yapılan bir araştırmada, balık tüketme eğiliminin yüksek olduğu ailelerde; 

annenin eğitim seviyesinin en az lise olduğu, bunun yanında ailenin aylık kırmızı et tüketim 

miktarının ise et fiyatını direkt etkilediği tespit edilmiştir (Şenol ve Saygı 2001). Bölgesel 

sosyolojik ve demografik sebepler balık tüketimini etkilediğine yönelik yapılmış 
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araştırmalardan birinde; tüketicilerin balık etini kırmızı ve tavuk etinden sonra üçüncü sırada 

tercih ettikleri, işlenmiş su ürünleri tüketim alışkanlığının olmadığı, balık tüketimi konusunda 

orta düzeyde bilgiye sahip olunduğu rapor edilmiştir (Oğuzhan ve ark., 2009). Son yıllarda 

artan dünya nüfusunu hayvansal kökenli protein kaynaklarıyla beslemek sağlık açısından son 

derece önemli bir durumdur. Genel olarak bakıldığında dünyanın gelişmekte ya da az gelişmiş 

ülkelerinin hayvansal kaynaklı protein tüketimlerinin oldukça düşük olduğu görülmektedir. Bu 

durumun birçok nedeni vardır ancak önemli bir nedeni ekonomidir. Gelişen teknolojik 

sistemleriyle son zamanlarda iyi bir noktaya gelen su ürünleri yetiştiriciliği ekonomik anlamda 

da bu protein açığını karşılayabilecek bir potansiyele sahiptir (4;9) . Su ürünleri, içeriklerinde 

protein oranlarının yüksek olması, sindiriminin kolay, sağlık açısından önemli olan 

aminoasitlerinin birçoğunu bulundurması, vitamin içeriği yönünden zengin, düşük düzeyde yağ 

içermesi ve birçok hastalığa karşı koruyucu etki sağlaması gibi özelliklerinden dolayı sağlıklı 

ve dengeli beslenmede önemli kaynaklardan birisidir 

DÜNYA’DA SU ÜRÜNLERİ TÜKETİMİ 

Tablo 1. FAO (2018) (30) verilerine göre Dünyada su ürünleri avcılık ve yetiştiricilik üretimi ve     

Kullanımı (Milyon ton) 

Suda yaşayan memeliler, timsahgiller, deniz yosunları ve diğer su bitkileri hariçtir. 

Dünya’da Su Ürünleri yetiştiriciliği her geçen sene bir önceki seneye oranla önemli 

derecede artmaktadır. Su Ürünleri yetiştiricilik sistemlerinin gelişmesine paralel olarak, 



7 
 

yetiştiricilik yöntemiyle elde edilen su ürünleri, avcılık yöntemi ile elde edilen su ürünlerine 

her yıl yaklaşmaktadır. Günümüz su ürünleri sektörüne bakıldığı zaman üretiminin yaklaşık 

%40’lık kısmının yetiştiricilikten elde edildiği bildirilmektedir. Konuyla ilgili araştırmalar 

göstermiştir ki su ürünleri sektörü daha fazla gelişerek, özellikle yetiştiricilik faaliyetlerine 

yatırımlar yapılarak yakın bir gelecekte yetiştiricilik yöntemi ile elde edilen su ürünleri miktarı 

avcılık yöntemi ile elde edilen su ürünleri miktarına eşit olacak ve hatta geçecektir (Arslan, 

2017). 

FAO verilerine göre, son 10 yılda dünya genelinde hızlı bir şekilde gelişen gıda üretim 

sektörleri arasında su ürünleri yetiştiricilik sektörü üst sıralarda yer almaktadır. Su ürünleri 

yetiştiriciliğinin geleceğin sektörü olarak gösterilerek, gıda üretimine alternatif kabul 

edilmesinin temel nedenleri arasında artan dünya nüfusunun, protein ihtiyacının 

karşılanmasında potansiyel bir alternatif olması, doğal stokların azalmasının yetiştiriciliği ön 

plana çıkarması, su ürünlerinin gıda değerinin yüksekliği, ekonomikliği ve katma değer 

oluşturması ile ticaret hacminin yüksek olması gösterilmektedir (İSUB, 2014). 

Şekil 1. FAO (2018) (30) verilerine göre Dünya Avcılık Ve Yetiştiricilik Üretimi 

 Suda yaşayan memeliler, timsahgiller, deniz yosunları ve diğer su bitkileri hariçtir. 
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Dünya Su Ürünleri üretimi rakamlarına bakıldığı zaman yetiştiricilik sektörünün hızlı 

bir ivme yakaladığını görmekteyiz. Beslenme açısından olduğu kadar ekonomik anlamda da 

ciddi bir noktada olan sektör her geçen gün büyümektedir. Üretime paralel olarak tüketim 

rakamları da artmaktadır. Artan Dünya nüfusu ve azalan besin kaynakları su ürünleri 

sektörünün gelişmesine imkân vermiştir. 1960’lı yıllardan günümüze kadar dünya su ürünleri 

tüketimindeki ortalama yıllık artış  (% 3.2), dünyanın nüfus artış oranını ise  (% 1.6) olmuştur. 

Tüketimde ki artış dünya nüfus artışını geride bırakmıştır. Su ürünleri tüketiminin yıllık artış 

oranı kanatlılar (% 4,9) hariç olmak üzere, tüm karasal hayvanlardan elde edilen toplam 

(büyükbaş, küçükbaş, domuz ve diğerleri) et tüketimini (% 2,8) de aşmıştır. Kişi başına su 

ürünleri tüketimi, 1961 yılında 9,0 kg seviyesinden, yıllık ortalama yaklaşık yüzde 1,5’lik bir 

artış göstererek 2015 itibariyle 20,2 kg seviyesine ulaşmıştır. 

Şekil 2. FAO 2018 verilerine göre Dünyada Su Ürünlerinin Kullanım durumu 

 Not: Suda yaşayan memeliler, tihsahgiller, deniz yosunları ve diğer su bitkileri hariçtir. 

Şekil 2’den de anlaşılacağı gibi Dünya genelinde su ürünlerinin gıda dışı tüketiminde 

bir düşüş söz konusudur. Gıda maddesi olarak kullanımında ise önemli derecede artış göz 

önündedir. Bu durum Dünya’da ki gıda kaynaklarının azalmasının yanında su ürünlerinin 

sağlıklı beslenme açısından öneminin her geçen gün ortaya çıkmasıyla da ilişkilidir. 
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TÜRKİYE’DE SU ÜRÜNLERİ TÜKETİMİ 

 Tablo 2. TUİK (2018) (59)  verilerine göre, Su Ürünleri Üretimi, İhracatı, İthalatı ve Tüketimi 

Türkiye’de su ürünleri tüketimi ve tüketimi etkileyen faktörlerle ilgili çeşitli çalışmalar 

yapılmıştır (Çadır, F. 2012; Erdal, G ve Esengün, K. 2008; Kılıç, E., Soylu, M ve Uzmanoğlu, 

M. S., 2019; Orhan, H ve Yüksel, O. 2010; Sağlam EN ve Soyer S, 2017;  Yüksel, E. Diler, A. 

2019). Yapılan çalışmalardan değişik sonuçlar elde edilmiştir. Su Ürünleri tüketimine dair 

sebepler sorulmuş verilen cevaplar istatistiki yöntemlerle değerlendirilmiştir. Genel anlamda 

Fiyat konusunun tüketimi etkilediği, su ürünleri fiyatlarında bir indirim olması durumunda 

tüketiminin artacağına yönelik cevaplar verilmiştir. Özellikle ekonomik alım gücünün düşük 

olduğu, su ürünleri üretim faaliyetinin bulunmadığı bölgelerde yaşayan bireylerin su ürünleri 

fiyatlarını yüksek buldukları ve bu nedenle tüketmediklerini bildirmişlerdir. Türkiye su ürünleri 

yıllık tüketim oranı yıllık kişi başına 6,14 kg’dır. Bölgelere bakıldığı zaman özellikle Karadeniz 

kıyısındaki yerleşim merkezlerinde 20-25 kg arasındadır. Denize kıyısının bulunması, su 

ürünlerine ulaşımın kolay olması ve yemek kültürünün o yönde gelişmesi bu değerde önemli 

bir etkendir. Bireylerin çocuklukla başlayan tercihleri ileri zamanlarda alışkanlık halini 
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alabilmekte ve hayatının sonraki dönemlerini önemli oranda etkilemektedir. Su ürünleri 

tüketimini de bu şekilde değerlendirecek olursak küçük yaşlarda kazanılmayan bir olayın ileri 

yaşlarda kazanımının zor olduğunu görürüz.  Su ürünleri potansiyeli bakımından önemli bir 

noktada bulunan ülkemizde su ürünleri tüketiminin Dünya ortalamasının altında olması 

şüphesiz sağlıklı beslenme açısından olumsuz bir durumdur. 

Tablo 3. Türkiye Su Ürünleri Üretimi (ton) (TÜİK, 2018). 

 Tablo 4 verilerine bakıldığı zaman Ülkemiz su ürünleri üretimi önemli bir noktaya 

gelmiştir. Özellikle Yetiştiricilik yöntemi ile elde edilen su ürünleri miktarı avcılık yöntemi ile 

elde edilen su ürünleri miktarının çok gerisinden zamanla teknolojinin gelişimine paralel olarak 

artmıştır. Benzer şekilde yapılan çalışmalar su ürünlerinin sağlık açısından önemini ortaya 

koyarak sektörün ilerlemesine vesile olmuştur. Potansiyel bakımından iyi durumda olan 

Türkiye su ürünleri tüketiminin Dünyanın gerisinde kalması önemli bir sorundur. Su ürünleri 

sektörünün her geçen gün artış gösterdiği ülkemizde kişi başına 6.14 kg/yıl balık tüketimi 

şüphesiz üzerinde durulması gereken bir veridir.  
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

 Yapılan birçok çalışmada sağlıklı ve dengeli beslenmede son derece önemli olduğu 

ispatlanan su ürünleri tüketimi ülkemizde yeteri kadar tercih edilmemektedir. 

Tablo 4. Ulusal Gıda Kompozisyon Veri Tabanı’nda (TürKomp) yer alan balık türlerinin 

yaklaşık 1 porsiyonunun (150 g) enerji, makro ve mikro besin öğeleri kompozisyonu  

 

 Su ürünlerini tüketmeniz durumunda vücudunuza günlük ortalama 34 kalorilik bir katkı 

sağlamış olursunuz. Fakat su ürünlerinin beslenmeye olan katkısı, enerji kaynağı olması 

dışında, yüksek ve kaliteli, sindirimi kolay hayvansal proteinler ve özellikle mikro-besin 

eksiklikleri ile mücadele açısından son derece önemlidir. 150 gram yani bir porsiyonluk su 

ürünleri yetişkin bireyin günlük protein ihtiyacının yaklaşık olarak yüzde 50 ila 60’ını karşılar. 

Su ürünleri kaynaklı proteinler, toplam protein alımının düşük olduğu bazı yoğun nüfuslu 

ülkeler ile özellikle gelişmekte olan küçük ülkelerinin beslenmesi açısından da son derece 

önemlidir (FAO, 2018). Ülkemiz su ürünleri tüketimin Dünya ortalamasının altında olması 

sağlıklı beslenme ve gıda potansiyeli açısından önemli bir sorundur. Tüketim tercihleri şüphesiz 
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önemlidir. Özellikle yaygın yemek kültürü su ürünleri tercihine etkilemektedir. Ülkemiz su 

ürünleri tüketimini arttırabilmek için su ürünlerinin sağlıklı beslenme açısından neden önemli 

olduğu tanıtım filmleri, yazılı ve görsel basın yolları ile anlatılmalıdır. Özellikle denize sahili 

olmayan illerde ilkokul seviyesinden başlamak üzere su ürünlerinin sağlık açısından neden 

önemli olduğu anlatılmalıdır. Ekonomik olarak su ürünleri tüketimi cazip hale getirilmelidir.

 2020 yılında Dünyanın ve ülkemizin maruz kaldığı Covid-19 virüsü ve Dünya genelinde 

uygulanan pandemi tedbirleri beslenmenin bu ve benzeri virüslerle mücadele ne kadar önemli 

olduğunu göstermiştir. Bu nedenle su ürünleri tüketimini ülkemizde arttırmak şüphesiz sağlıklı 

bireylerin oluşmasını sağlayacaktır bu anlamla da su ürünleri tüketimi son derece önemlidir. 
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